S.
heresia

Opere

N VII

156

B

cum muliere coniugata, huic dicet, cùm ei res domestica curanda erit, m^o
 lius esse orationi insisteret, et si maritum hac ratione offendere; idem
 nec tempus ritè ordinare, nec res faciendas ità partiiri norit, vt ex veritate
 præscripto peragintur. Quòd enim ei lumen desit, hinc ipsum alijs, tu-
 metsi forte vellet, communicare nequit. Et licet nulla doctrina ad hoc
 necessaria videatur, in ea tamen semper opinione, & fui, & ero, Christi-
 num quemlibet operam dare debere, vt semper, si fieri possit, confer-
 cum eo, qui illâ luculenter instrutus est; & quo hic erit doctior, eodam
 futurum melius. Qui autem per orationis viam incedunt, magis do-
 ctrina iuuari opus habent; & eò etiam magis, quòd spiritualiores sunt: ne-
 mo autem seipsum decipiatur, dicendo, viros doctos orationi non dedit,
 non esse illi vacantibus dirigendis aptos. Equidem cum multis doctis
 confert, non contuli, & communicaui: nam paucis ab hinc annis, quod magis
 facile à da-
 mone deci-
 pietur.
 magni eos feci, nam licet eorum aliqui nullam habeant experientiam
 spiritum tamen orationis non oderunt, nec ignorant: in sacris enim litteris
 quas assiduò manibus versant, boni spiritus veritatem inueniunt. Equi-
 dem in ea sum sententia orationi incumbentem, & cum viris doctis con-
 ferentem, nisi ipsemet se decipere velit, non facile à diabolo per illu-
 nes deceptum iri: crediderim namque dæmones doctrinam humilem, &
 virtuti conuincentiam non mediocriter timere: norunt enim per illam se de-
 te&tum iri, & magno suo cum damno in fugam coniiciendos. Hoc è dñi
 quòd nonnulli in ea sunt sententia, vt viros doctos proprios, & apatos
 negent orationi vacantibus, nisi ipsi spiritu dotati sint. Paulò antè erat
 dixi, directorem, & magistrum esse debere spiritualem: at si hic non simul
 doctus ac litteratus sit, multa sequentur incommoda: sicut è contraria
 gnum subsidium, & auxilium confert, cum doctis, dummodo virtutibus
 præstant, agere: licet enim docti spiritum non habeant, multum tamen
 nos iuuabunt, ac Deus ipsius haud dubie inspirabit, quæ discipulis suis
 proponere debeant, quin & spirituales eos efficiet, quo nobis utiles esse
 queant. Nihil autem hac in re dico, quod non antè re ipsa experta sunt
 hoc, quippe mihi plus quam cum duobus contigit. Dico ergo animam
 penitus sele resignantem; vt vni soli magistro se subijciat, grauerit errare,
 si non procuret; vt is talis sit, qualem iam antè descripsi, præsertim si per-
 sona religiosa sit, cum haec suo superiori subiecta esse debeat: nam fortassis
 illi omnia illa tria supra proposita, deerunt (quod sane non modica ei
 crux erit, & afflictio) Ita vt sp̄otè, & propriâ voluntate intellectum suum
 subijciat ei, qui illum bonum non habet. Id saltem numquam à me ipsa
 potui impetrare, in modo ne quidem (vt mihi videtur) cōsentia neum est: si in-
 tem secularis sit, laudet, & gratias agat Deo, quod liberum sibi sit diligere,

**Quantum
sequatur
boni & colla-
zione cum
doctis.**

cui se velit subiungere; & sibi caueat, ne hanc tam bonam, & honestam libertatem amittat, & potius tam diu directore careat, donec aliquem convenientem sibi inueniat: etenim Dominus talē ei suppeditabit, modò omnia in humilitate fundata sint, & sincerū, ac rectum ipse habeat bene deligendi desiderium. Evidē maximas ei hoc nomine gratias ago; & nos femine & quicunq; indocti sunt, p̄petuō infinitas ei gratias agere debemus, quod non desint, qui tantis cum laboribus ad illius veritatis cognoscēm peruerentur, quam nos indocti, & idiotæ ignoramus. Sæpe numerō miror, cū id, quod viri docti (& præsertim Religiōsi) tanto cum labore sibi pararunt, sine villo meo labore, & sudore meo (tantum quod id ego illos interelegem) in utilitatem meam cedere possit, aliquos adhuc inueniri, qui ipsum negligant, & fructum indē colligere nolint. Averat hoc Deus, video quippē illos oneribus religionis (quæ sanè grauias sunt) effe subiectos, in austerioribus viuere, cibo tenui, & vili vī, ad hæc patere superioribus obligatos (vt id s̄apē ruborem mihi incutiat, & magnam verecundiam) Item duro in strato dormire, perpetuoque in labore, & cruce vitam agere: vnde magnum mihi malum videretur, si sua quis culpa tamum bonum perderet. Et fieri posset aliquos nostrū, qui ab huiusmodi laboribus liberi sumus, & quibus cibis (vt dici solet) coctus & iam preparatus in os ingeritur, commodeque viuimus, cogitare, quod fortasse paulo plorū; quam illi orationi vacemus, ideo nos in gloria superiores fore illis, querantos labores subeunt. Esto tu Domine, benedictus, quod me ita inhabilem, & prorsus inutilē fecisti; sed simul etiam immensas tibi gratias ago, quod tam multos excites, qui nos excitent. Quo circa valde continuo orare deberemus pro ijs, qui nos illuminant. Quid, quæfo, sine illis essemus, in tot, tamque grauibus tempestatibus, quibus hodie Ecclesia concurrit, constituti? & si hinc indē è doctis aliqui malib; improbi fuerint, qui tamen boni sunt, magis propterea splendebunt. Vrnam in sua eos Dominus protectione habeat, & adiuuet, quo ipsi nos iauent. Amen.

Longè ab ea, de qua loqui incœperam materia deflexi: sed omnia ad rē, & propositum sunt incipiētibus, vt tam sublimem viam sic incipiāt, aut via bona & vera semita constituti sint. Ut ergo ad id, quod antea dicebā, De quare reuertar, ad meditationem, inquam, Christi ad columnam alligati; utile in meditatione suis cruciatus, aliquantulum super hoc per intellectum discurrere, & dolores, & currendum considerare, quos ibidem pertulit, & quorum causa, & quis eos pertulerit, sit. nec non amorem, quo eos pertulit, considerare: ita tamen, vt se quis non semper hæc omnia inquirendo defatiget, sed cum Christo ibi maneat, intellectum in silentio detinendo. Occupet igitur ipsum, si possit, confide-